



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Agrigento

DETERMINA n. 857 del 27.10.2022

Oggetto: OCDPC n. 558/2018 “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume Imera meridionale nel Comune di Licata (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01335 CUP G67H21022250001 - CIG 90886818D2.

Impresa: ROGU Costruzioni S.r.L. con sede legale in via Francesco Crispi, 88 Catanzaro (RC) P. IVA 02995080799

Contratto di appalto prot. n. 92729 del 27.06.2022 registrato all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Caltanissetta il 28.06.2022 al n. 1077 Serie 3

DETERMINA DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E RIMODULAZIONE Q. T. E.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- **Visto** il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);
- **Visto** il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;
- **Visto** il contratto di appalto prot. n. 92729 del 27.06.2022 registrato all’agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Caltanissetta il 28.06.2022 al n. 1077 Serie 3;
- **Vista** il D.D.G. n. 757 del 10.06.2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Geom. Salvatore Alessi;
- **Richiamato** il D. Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015;
- **Visto** il verbale di consegna dei lavori del 28.06.2022;
- **Visto** il verbale di concreto inizio dei lavori del 12.07.2022;
- **Visto** l’art 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
- **Visto** il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Legge 24 aprile 2020, n. 27;
- **Visto** il l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77;
- **Vista** la Determina n. 166 del 05.04.2022 con la quale è stata l’aggiudicazione dei lavori all’Impresa ROGU S.r.L. con sede in via Francesco Crispi 88 Catanzaro (RC);
- **Vista** la Determina n. 412 del 23.06.2022 di aggiudicazione efficace con il seguente Q.T.E.

A) Importo dei lavori	€ 624.760,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta	€ - <u>21.782,32</u>
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta	€ 602.977.68

Ribasso d'asta del 30,888% su € 602.977,68	€	- 186.247,75
Importo al netto del ribasso d'asta	€	416.729,93
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.782,32</u>
Importo contrattuale	€	438.512,25

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) IVA 22% sui lavori	€	96.472,70	
2) Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016	€	12.495,20	
3) Per rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari, spese per attività tecnica-amministrativa e assistenza giornaliera etc.	€	12.495,20	
4) Conferimento in discarica (compreso IVA)	€	70.000,00	
5) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche etc.	€	3.000,00	
6) Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa)	€	28.227,40	
7) Spese pubblicità legale	€	3.000,00	
8) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	<u>375,00</u>	
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	226.065,50	€ 226.064,50
Economie da ribasso d'asta ed IVA da accantonare per eventuale art. 26 del D. L. 50/2022 (Compensazione e/o revisione prezzi)			€ <u>227.222,25</u>
Importo complessivo			€ 891.800,00

Vista la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori in data 25.10.2022 ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs n. 502016 e art. 8 del D. M. n. 49/2018 nella quale si rappresentava che *“Durante il corso dei lavori a seguito di sopralluoghi effettuati dal sottoscritto Direttore dei lavori con funzionari del Dipartimento Regionale dell'Autorità di Bacino e di funzionari del Libero Consorzio Provinciale di Agrigento si era accertato e concordato che:*

- nel tratto in corrispondenza dell'attraversamento della strada provinciale n. 11 in località Stretto, tra la sez. 1/a e la sez. 3/a era necessario rideterminare la sezione idraulica e al fine della salvaguardia della pila e della spalla della citata strada provinciale n. 11 si è reso necessario realizzare una scogliera a protezione della suddetta opera strutturale:

- nel tratto a valle dello scolmatore tra la sez. 12/a e la sezione 17 al fine di evitare un peggioramento dell'erosione in sx idraulica si è reso necessario ridetermina la sezione idraulica.

- Sommaricamente le lavorazioni non hanno avuto sostanziali variazioni.

La quantità di materiale da conferire in discarica è risultata maggiore rispetto alle previsioni progettuali a causa dalla pulitura del tratto terminale dell'asta fluviale in prossimità dalla foce, come richiesto anche dall'Amministrazione Comunale di Licata con nota prot. n. 51837 del 04.10.2022.

Per quanto sopra si è determinata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica e di assestamento delle somme previste, necessaria per la completa e corretta definizione delle lavorazioni e la necessità di ottimizzare le previsioni progettuali.

Le variazioni rientrano nell'importo contrattuale senza aumento di spesa e complessivamente sono comprese all'interno dell'importo di € 891.800,00 di cui alla Disposizione Commissariale del Dirigente Generale n. 502 del 28.05.2020. Si è provveduto alla rimodulazione del quadro tecnico economico in relazione alla variazione dell'importo degli oneri di conferimento

in discarica per i quali verrà utilizzata la somma di € 11.475,41 corrispondente al 41 % dell'importo per imprevisti.

Inoltre è stata accantonata una somma per eventuali compensazioni dei prezzi o altri oneri a carico dell'Amministrazione.

La variazione non pregiudica né altera la finalità del progetto ma ne fornisce una più compiuta funzionalità.

In considerazione della perizia di assestamento l'importo risulta in diminuzione di € 172,98 rispetto all'importo contrattuale.

L'importo complessivo del progetto risulta invariato in € 891.800,00 con il seguente Q.T.E”:

A Importo dei lavori	€	624.760,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.222,31</u>
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	603.537,69
Ribasso d'asta del 30,888% su € 602.977,68	€	- <u>186.420,72</u>
Importo al netto del ribasso d'asta	€	417.116,97
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.222,31</u>
Importo contrattuale	€	438.339,28

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) IVA 22% sui lavori	€	96.434,64
2) Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016	€	12.495,20
3) Per rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari, spese per attività tecnica-amministrativa e assistenza giornaliera etc.	€	12.495,20
4) Conferimento in discarica (compreso IVA)	€	84.000,00
5) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche etc.	€	3.000,00
6) Spese pubblicità legale	€	3.000,00
7) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	<u>375,00</u>
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	211.800,04 € 211.800,04

Economie da ribasso d'asta, IVA e parte degli imprevisti da accantonare per eventuale compensazione e/o revisione prezzi (art. 26 del D. L. 50/2022)

€ 241.660,68

Importo complessivo (Disposizione n. 502 del 28.05.2020) € 891.800,00

- **Ritenute** valide le motivazioni espresse dal Direttore dei lavori;
- **Accertato** che l'Importo relativo ai lavori denominati “OCDPC n. 558/2018 “Lavori di riefficientamento del corso d'acqua Fiume Imera meridionale nel Comune di Licata (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01335 CUP G67H21022250001 - CIG 90886818D2 rimane invariato come da Disposizione del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente Generale DRPC Sicilia n. 502 del 28.05.2020;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate;

DETERMINA

- a- di approvare la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori in data 25.10.2022 ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 8 del D.M. n. 49/2018;
- b- di rimodulare il Q.T.E. come di seguito specificato:

A Importo dei lavori	€	624.760,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.222,31</u>
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	603.537,69
Ribasso d'asta del 30,888% su € 602.977,68	€	- <u>186.420,72</u>
Importo al netto del ribasso d'asta	€	417.116,97
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.222,31</u>
Importo contrattuale	€	438.339,28

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) IVA 22% sui lavori	€	96.434,64
2) Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016	€	12.495,20
3) Per rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari, spese per attività tecnica-amministrativa e assistenza giornaliera etc.	€	12.495,20
4) Conferimento in discarica (compreso IVA)	€	84.000,00
5) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche etc.	€	3.000,00
6) Spese pubblicità legale	€	3.000,00
7) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	<u>375,00</u>
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	211.800,04 211.800,04

Economie da ribasso d'asta, IVA e parte degli imprevisti da accantonare per eventuale compensazione e/o revisione prezzi (art. 26 del D. L. 50/2022)

€ 241.660,68

Importo complessivo (Disposizione n. 502 del 28.05.2020) € **891.800,00**

Per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia di contratti pubblici.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Alfonso Faseli

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93*